

[Poul Schlüter.]

fremstilling, hr. Kurt Brauer har givet af begivenhedsforløbet fra under den gamle regering og frem til i dag, var efter min opfattelse ikke sober. Men hr. Kurt Brauer skal slet ikke klandres for, at han har skiftet standpunkt, det er ikke det, det drejer sig om. Det, det drejer sig om, er, at hr. Kurt Brauer bistod med at skabe og senere med at misbruge en billig folkestemning, som var rejst mod den forrige socialminister og regering, en folkestemning, som måske har bidraget til at flytte mandater ved det senere folketingsvalg på et falsk grundlag. Det bliver efter min opfattelse hr. Kurt Brauers og også nogle andres eftermæle i denne sag. Det ville være alt for mildt, hvis eftermælet blot var, at hr. Kurt Brauer blev husket for at have skiftet standpunkt.

(Kort bemærkning).

**Lis Møller:** Jeg må lige have lov til at citere, hvad jeg sagde under første behandling af dette lovforslag. Der spurgte jeg socialministeren, om der ikke inden for hendes store embedsområde var et felt, hvor der var mere brug for de 50 mill. kr. end til at ned-sætte forældrebetalingen i forebyggende børneinstitutioner, og jeg bad om, at vi i socialudvalget kunne drøfte, hvor disse 50 mill. kr. kunne gøre bedst nytte. Er det at smække med en dør eller ikke at ville gå ind i et samarbejde?

(Kort bemærkning).

**Kurt Brauer:** Der er stadig væk nogen tvivl om de konservatives rolle med hensyn til at holde forhandlingerne åbne. Det er ikke at forhandle at meddele her, at man har en anden idé. Det er at forhandle, når man søger at medvirke til, at udvalgsarbejdet i socialudvalget kommer til at beskæftige sig med nye ideer til, hvordan der kan spares. Men hver en trævl af det, der ligger på folketingets bord i dag, er lavet af den socialdemokratiske socialminister. Der har ikke kunnet hentes så meget som en snus inspiration hos de borgerlige partier, selv om man vidste, at udvalgsarbejdet var ved at gå til ende. Der har været surhed og tværhed og en vis godten sig over, at nu kom man måske til at kunne triumfere; ikke

et hak har vi kunnet hente fra de borgerlige partier.

**Socialministeren (Eva Gredal):** Bare en kort bemærkning til fru Lis Møller. Det var ikke med henblik på det, fru Lis Møller havde sagt, at jeg brugte ordet: man skode — jeg var helt klar over, at jeg havde fået tak for forslaget — men det var i relation til nogle generelle bemærkninger, som hr. Kurt Brauer kom med i sin første ordførelse.

Hermed sluttede forhandlingen.

Ændringsforslagene nr. 1-4, § 1, således ændret, og § 2 vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

**Tredje næstformand (From):** Lovforslaget går nu til fornyet behandling i udvalget.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om pensioner i anledning af tronskiftet den 14. januar 1972.*

(Lovforslaget (nr. 178) findes i tillæg A. sp. 2893, fremsættelsen i tidenden sp. 3344).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Gorrsen:** Ved lov nr. 109 af 21. marts 1950 blev der fastsat regler for omfanget af statskassens forpligtelser med hensyn til pensionering af høftjenestemænd, når disse har været ansat i stillinger, der var normeret på de ved tronskifter ophørte civillister, samt af de pågældendes efterladte baseret på bestemmelserne i tjenestemandsløven af 1946.

Ændringerne i tjenestemandsløvgivningen, som de har fundet udtryk i tjenestemandsløvsreformerne i 1958 og 1969, har skabt behov for ved tronskiftet den 14. januar d. å. at gennemføre visse ændringer for at tilvejebringe en teknisk ajourføring af nogle af bestemmelserne i den førnævnte lov, så at

[Gørrsen.]

pensioner — maksimalt 30 — til de ved kongeligt regulativ af 6. januar 1950 for civillisten normerede høftjenestemænd kan udredes efter tilsvarende regler, som er gældende for statens tjenestemænd.

Med disse bemærkninger kan jeg på min gruppes vegne tilsige en saglig behandling af lovforslaget, gerne med en kort udvalgsbehandling.

**Adam Møller:** Ud fra den samme begrundelse, som blev givet af den socialdemokratiske ordfører, kan jeg meddele, at også det konservative folkeparti kan medvirke til lovforslagets gennemførelse.

**From:** Venstre anbefaler lovforslaget.

**Maigaard:** Mit partis ordfører i denne sag, hr. Morten Lange, kan ikke være til stede, så jeg skal på hans vegne gøre to bemærkninger. Den ene er, at vi ser med velvilje på lovforslaget. Den anden er, at vi i et udvalg gerne vil drøfte det rimelige i, at høftjenestemændene har denne særstilling på civillisten; vi vil gerne drøfte, om det ikke er rimeligt at løfte dem ud og give dem en helt almindelig ansættelsesform.

**Niels Helveg Petersen:** Da mit partis ordfører i denne sag, hr. Svend Haugaard, ikke kan være til stede, skal jeg på mit partis vegne tilsige velvillig behandling af lovforslaget.

**Økonomi- og budgetministeren (Per Hækkerup):** Jeg vil gerne takke for en velvillig og kortvarig behandling af lovforslaget. Den var så kortvarig, at på et vist tidspunkt var jeg ikke engang sikker på, at det radikale venstre ville ytre sig i sagen.

**Niels Helveg Petersen:** Jeg kan forsikre budgetministeren om, at det radikale venstre vil lade sin røst høre her i salen i et hvilket som helst væsentligt anliggende.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Anden næstformand (Hanne Budtz):** Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til udvalget angående forslag til lov om dronning Margrethe den Andens civilliste og forslag til lov om årpenge for dronning Ingrid. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

(Lovforslaget (nr. 185) findes i tillæg A. sp. 2913, fremsættelsen i tidenden sp. 3453).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Anden næstformand (Hanne Budtz):** Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til indfødsretsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Efter henstilling skal jeg lade de følgende sager på dagsordenen udgå.

Der er derefter ikke mere på dagsordenen.

Udvalget for undervisning og uddannelse har afgivet betænkning over forslag til lov om fritidsundervisning m. v. i Grønland. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget vedrørende undervisning og uddannelse har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om folkesko-